Assim, ficou estabelecido no Termo de Compromisso Ambiental - TCA nº.

3/2021-GABIN, que a empreendedora instalaria sistema de abastecimento de água em
100% (cem por cento) das residências que o aceitassem. No entanto, de acordo com o
MPF, a Norte Energia instalou apenas 243 (duzentos e quarenta e três) dos 635
(seiscentos e trinta e cinco) sistemas definitivos de abastecimento de água, o que
representa um percentual de atendimento de apenas 38,27%. Ainda, diante da
inviabilidade técnica na perfuração de poços, “houve uma flexibilização para que
alternativas fossem adotadas, como a captação superficial de água com filtragem e o

[...]

requisitou informações detalhadas da situação de cada uma das famílias atendidas. Neste
mesmo parecer, constatou-se que:

55. Apesar dos avanços reportados pela empresa, constata-se que os quantitativos de
famílias atendidas permanecem significativamente inferiores ao estimado inicialmente.
Seja aplicando as 243 (duzentas e quarenta e três) famílias atendidas no âmbito do
Projeto 11 do TCA nº 03/2021-Gabin, seja as 68 (sessenta e oito) famílias atendidas
após fevereiro de 2024, ou ainda as 177 (cento e setenta e sete) famílias com status
de atendimento “executado”, conforme apresentado pela Norte Energia na reunião de
09 de junho de 2025, todos esses números estão aquém da estimativa original de
atendimento a 635 (seiscentas e trinta e cinco) propriedades, com prazo final
estabelecido até o ano de 2023, ou mesmo do público atualmente considerado pela
empresa, de 442 (quatrocentas e quarenta e duas) famílias. Cabe ressaltar que ainda
não há anuência formal do Ibama quanto ao público de 442 (quatrocentas e quarenta
e duas) famílias.

56. Embora a empresa tenha relatado diversas intercorrências que contribuíram para
sucessivos atrasos na execução das ações, permanece uma lacuna expressiva no
cumprimento das metas e prazos estabelecidos. Tal cenário pode indicar que uma

[...]

continuidade e conclusão, com a maior brevidade possível, a implantação dos
sistemas definitivos de abastecimento hídrico nas comunidades do TVR.

Para atender a esta demanda, a NESA relatou ao IBAMA que realizou a
entrega periódica de galões de água a 24 (vinte e quatro) famílias e a entrega de filtros de
barro a outras 523 (quinhentas e vinte e três).

Todavia, o IBAMA emitiu o Parecer Técnico n. 63/2023 em que afirma que a
distribuição de filtros de cerâmica não é suficiente para garantir o acesso à água potável.
Por essa razão, o órgão ambiental determinou que a NESA “adotasse uma postura
proativa para buscar ativamente famílias que se encontram em situação de

[...]

de elegibilidade aplicados às famílias residentes nos estratos rurais do TVR para
execução das ações. Para subsidiar essa análise, o Ibama recomendou a realização
de reuniões específicas para tratar do tema. De todo modo, cabe salientar que o
Ibama ainda não anuiu a definição de redução do público das ações em somente
442 (quatrocentas e quarenta e duas) famílias. Entende-se que se deve atender,
além das 442 famílias, aquelas que possam a vir necessitar de atendimento, a
partir da revisão dos critérios, já indicados pelo Ibama no Parecer Técnico nº 42/2022-
COHID/CGTEF/DILIC (SEI 12116575) (id 2229361087, pág. 06, grifei).

Assim, entendo que permanece, pelo menos por ora, a obrigação da Norte
Energia em atender as 635 (seiscentas e trinta e cinco) famílias que estão inseridas na
Poligonal da Volta Grande do Xingu. Ainda, conforme os pareceres do IBAMA, a
distribuição de água para este público-alvo está aquém do desejado.

Resta, portanto, preenchido o requisito da probabilidade do direito.